REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

VOTO DE CONGRATULAÇÕES pelos 80
anos de vida de Frei Betto. AUTO:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Frei Betto, nascido Carlos Alberto Libânio Christo em 25 de agosto de 1944, é um frade
dominicano, escritor, teólogo e ativista social brasileiro. Com uma formação rica em filosofia,
teologia e jornalismo, ele é conhecido por sua defesa dos direitos humanos e sua
participação ativa em movimentos sociais, especialmente durante a ditadura militar no Brasil,
quando foi preso por sua oposição ao regime.

Ao longo de sua vida, Frei Betto se destacou por sua produção literária. É autor de 74 livros,
com obras premiadas como "Batismo de Sangue" e "Fidel e a religião". Além de sua vasta
produção literária, recebeu inúmeros prêmios, como o Jabuti e o Prêmio ALBA de Las
Letras.

Atuou como assessor em movimentos populares e em programas sociais, destacando-se no
combate à fome e na defesa dos direitos humanos. É reconhecido internacionalmente por
sua contribuição à teologia da libertação e ao fortalecimento da cidadania na América Latina

Além de sua contribuição como escritor, ele atuou em programas sociais do governo, como
o programa Fome Zero, e recebeu diversos prêmios por seu trabalho em prol dos direitos
humanos e da justiça social.

Frei Betto é uma figura influente no Brasil e internacionalmente, sendo respeitado por seu
compromisso com os pobres e marginalizados e por seu papel como um dos principais
expoentes da teologia da libertação na América Latina.

No próximo dia 25 de agosto, Frei Betto completa 80 anos de uma vida dedicada a melhorar
as condições de vida do povo brasileiro.

Desta forma, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, VOTO DE CONGRATULAÇÕES pelos
80 anos de vida de Frei Betto.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de agosto de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-19T09:52:23-0300

		2024-08-19T11:05:05-0300

		2024-08-19T12:43:31-0300

		2024-08-19T13:10:16-0300

		2024-08-19T13:28:54-0300

		2024-08-19T13:59:33-0300

		2024-08-19T15:17:40-0300

		2024-08-19T15:32:02-0300

		2024-08-19T16:59:43-0300

		2024-08-20T08:19:51-0300

		2024-08-20T13:20:56-0300